

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 72.762,67 | -1.177.237,33 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 67.000,00 | 67.000,00 | 8.849,25 | -58.150,75 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 67.000,00 | 67.000,00 | 8.849,25 | -58.150,75 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 67.000,00 | 67.000,00 | 8.849,25 | -58.150,75 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 830.000,00 | 830.000,00 | 38.023,00 | -791.977,00 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 830.000,00 | 830.000,00 | 38.023,00 | -791.977,00 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 470.000,00 | 470.000,00 | 24.284,09 | -445.715,91 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 360.000,00 | 360.000,00 | 13.738,91 | -346.261,09 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 12.000,00 | 12.000,00 | 65,70 | -11.934,30 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 12.000,00 | 12.000,00 | 65,70 | -11.934,30 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 12.000,00 | 12.000,00 | 65,70 | -11.934,30 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 125.000,00 | 125.000,00 | 9.568,77 | -115.431,23 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 36.000,00 | 36.000,00 | 3.332,68 | -32.667,32 |
| JUROS DE MORA | 36.000,00 | 36.000,00 | 3.332,68 | -32.667,32 |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS | 26.000,00 | 26.000,00 | 2.423,75 | -23.576,25 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 26.000,00 | 26.000,00 | 2.423,75 | -23.576,25 |
| MULTA POR MORA | 33.000,00 | 33.000,00 | 2.415,55 | -30.584,45 |
| MULTAS POR MORA | 25.000,00 | 25.000,00 | 1.464,55 | -23.535,45 |
| OUTRAS MULTAS | 8.000,00 | 8.000,00 | 951,00 | -7.049,00 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|---|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------|
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 30.000,00 | 30.000,00 | 1.396,79 | -28.603,21 | |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 30.000,00 | 30.000,00 | 1.396,79 | -28.603,21 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 216.000,00 | 216.000,00 | 16.255,95 | -199.744,05 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 216.000,00 | 216.000,00 | 16.255,95 | -199.744,05 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 216.000,00 | 216.000,00 | 16.255,95 | -199.744,05 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 72.762,67 | -1.177.237,33 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 4.799,87 | 4.799,87 | |
| TOTAL | | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 77.562,54 | -1.172.437,46 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 1.218.000,00 | 1.218.000,00 | 24.709,09 | 75.060,81 | 139.988,65 | 1.193.290,91 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 583.000,00 | 583.000,00 | 0,00 | 49.103,83 | 108.912,63 | 583.000,00 |
| PESSOAL | 379.500,00 | 366.901,08 | 0,00 | 29.275,38 | 63.419,97 | 366.901,08 |
| OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS | 0,00 | 12.598,92 | 0,00 | 0,00 | 12.598,92 | 12.598,92 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 85.000,00 | 85.000,00 | 0,00 | 6.720,02 | 17.549,85 | 85.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 12.000,00 | 12.000,00 | 0,00 | 1.060,59 | 2.246,05 | 12.000,00 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS | 106.500,00 | 106.500,00 | 0,00 | 12.047,84 | 13.097,84 | 106.500,00 |
| OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 612.300,00 | 611.236,00 | 21.589,09 | 25.176,98 | 29.516,02 | 589.646,91 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 50.000,00 | 50.000,00 | 4.922,58 | 4.922,58 | 4.922,58 | 45.077,42 |
| SERVIÇOS | 562.300,00 | 561.236,00 | 16.666,51 | 20.254,40 | 24.593,44 | 544.569,49 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS | 12.700,00 | 12.764,00 | 3.120,00 | 780,00 | 1.560,00 | 9.644,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 12.700,00 | 12.764,00 | 3.120,00 | 780,00 | 1.560,00 | 9.644,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 10.000,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 10.000,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| DESPESAS DE CAPITAL | 32.000,00 | 32.000,00 | 2.501,73 | 2.501,73 | 2.501,73 | 29.498,27 |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 32.000,00 | 32.000,00 | 2.501,73 | 2.501,73 | 2.501,73 | 29.498,27 |
| INVESTIMENTOS | 32.000,00 | 32.000,00 | 2.501,73 | 2.501,73 | 2.501,73 | 29.498,27 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 27.210,82 | 77.562,54 | 142.490,38 | 1.222.789,18 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.250.000,00 | 1.250.000,00 | 27.210,82 | 0,00 | 142.490,38 | 1.222.789,18 |